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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АСОТ – аммонийсульфат оксититана (NH4)2TiO(SO4)2∙H2O

ЖРО – жидкие радиоактивные отходы

ИКС – инфракрасная спектроскопия

КСД – кристаллографический свободный диаметр

КХТК – Кольский химико-технологический кластер

ОЯТ – отработанные ядерные отходы

РЗМ – редкоземельные металлы

СДГ – слоистые двойные гидроксиды

СМЗ – Соликамский магниевый завод

СОТ - моногидрат сульфат оксотитана TiOSO4∙H2O

СОЕ – статическая объемная емкость

СТА - более раннее обозначение соли АСОТ

СТМ - более раннее обозначение соли СОТ

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс

AM-4 - Aveiro-Manchester-4 (синтетический аналог линтисита)

CST – contracted titanosilicate

ETS-4 - EngelHard TitanoSilicate - 4 (синтетический аналог зорита)

ETS-10 - EngelHard TitanoSilicate – 10

IONSIVE-IE 911 – UOP Molecular Sieves, коммерческое название титаносиликата CST

K3 - продукт декатионизации кукисвумита

L3 – продукт декатионизации линтисита

LHT-9 - Layered Hydrazinium Titanate - 9 Å (слоистый титанат гидразина)

MFI – цеолит структурного типа mobil five

MMM – мезопористые мезоструктурированные титаносиликатные материалы

Na-B - Na-Birnessite – натриевый бернессит

Na-Birnessite – натриевый бернессит

SL3 – synthesis lintisite (синтетический аналог декатионизированного линтисита)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

Детальное изучение генетических особенностей, кристаллической структуры и

химических свойств редких минералов с выраженными функциональными свойствами необхо-

димо для целей материаловедения, поскольку позволяет совершенствовать способы получения

синтетических аналогов этих минералов и определить возможность использования последних в

различных отраслях промышленности и сельского хозяйства [1; 2]. В настоящее время уровень

воздействия человека на окружающую среду крайне велик, и проблема очистки промышленных

отходов от радионуклидов и тяжелых цветных металлов с их последующей консервацией остра

как никогда. Для еѐ решения особенно перспективны ионообменники на основе мезо- и

микропористых цирконо-, ниобо- и титаносиликатов, во многом схожих с цеолитами, но

устойчивых в более широком диапазоне рН агрессивных сред [3]. Такие материалы широко

используются в промышленности для извлечения радионуклидов из жидких радиоактивных

отходов (ЖРО) [4-9], разделения газов [10-12], очистки сточных вод от тяжелых и цветных

металлов [13], в качестве катализаторов [14-20], нанофибровых фильтров, минерально-

органических нанокомпозитов для доставки лекарств, создания биодатчиков, оптических

фильтров, материалов для электроники, механики и др. целей [21-23].

В природе наибольшее разнообразие цирконо-, ниобо- и титаносиликатов характерно для

щелочных комплексов (Хибинского, Ловозѐрского, Ковдорского и Мурунского в России, Сент-

Илер в Канаде, Илимауссак в Гренландии и др.), причѐм число впервые открытых минералов

этого класса, равно как минералов – прототипов функциональных соединений, возрастает с

увеличением размера комплекса по степенному закону [24]. Как следствие, крупнейшие в мире

Хибинский и Ловозѐрский массивы фоидолитов и нефелиновых сиенитов являются основными

«поставщиками» новых минералов с функциональными свойствами [25-27]. Наиболее

известными синтетическими аналогами минералов Кольского полуострова нашедшими

применение являются: молекулярное сито ETS-4 (аналог зорита [12]), основа для

противомикробных препаратов АМ-4 (аналог линтисита [28]), селективный сорбент Cs из

жидких радиоактивных отходов IONSIVE IE-911 (аналог ситинакита [4]), а также

синтетический иванюкит (аналог иванюкита-Na [29]) – один из наиболее эффективных

сорбентов Cs, Sr, Co, Tl, Ag, REE и др. из водных растворов, – которые всѐ более активно

используются в развитых странах.

При подготовке данной работы основное внимание было уделено изучению минералов

группы линтисита [9; 30-34] и их синтетического Na-аналога АМ-4 [34], а также открытого при

проведении работы слоистого Na-Ce карбонатсодержащего титаносиликата чильманита-(Се) из
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группы тундрита [35], гидротермальному синтезу их аналогов из продуктов переработки сырья

Кольского полуострова и определению перспективных направлений использования полученных

материалов.

Публикации: результаты проведѐнных исследований опубликованы в 1 статье в между-

народном журнале, индексируемом WOS [35], 2 статьях в отечественных журналах, рекомендо-

ванных ВАК для публикации основных положений кандидатских [36] и докторских

диссертаций [29; 36], 2 патентах РФ [38; 39] и ещѐ 19 статьях в различных отечественных

журналах, сборниках трудов и материалах совещаний [37; 40-58] Для удобства оценки

авторского вклада в диссертацию все ссылки на работы с участием автора выделены жирным

шрифтом.

Основная цель работы: изучение закономерностей трансформации линтиситоподобных

титаносиликатов по схеме «монокристалл в монокристалл», создание перспективной

технологии гидротермального синтеза АМ-4 из сырья Кольского полуострова, разработка на

его основе технологии получения новых сорбентов цезия, серебра и иода посредством

обратимой трансформации AM-4 и определение перспективных областей использования

полученных материалов. Для еѐ достижения были определены следующие последовательно

решаемые задачи:

1) изучить кристаллохимические особенности, температурную устойчивость и ионообмен-

ные свойства минералов групп линтисита и тундрита для оценки их функциональных

свойств и определения условий гидротермального синтеза их аналогов;

2) исследовать процесс трансформации их кристаллической структуры по схеме «монокрис-

талл в монокристалл» и перспективы его использования для получения новых материалов;

3) разработать схему гидротермального синтеза монофазного высококристалличного АМ-4

из продуктов переработки титанита и лопарита и получения новых линтиситоподобных

титаносиликатов посредством его трансформации;

4) изучить состав, кристаллическую структуру и свойства синтезированных соединений в

процессах сорбции и десорбции различных ионов и их селективность;

5) оценить перспективные области применения новых материалов.

Строение работы соответствует последовательности решаемых задач и состоит из:

введения в проблему синтеза и использования титаносиликатов; Главы 1 - литературного обзора

по этой проблеме, включающего краткую характеристику минералов групп линтисита и тунд-

рита, их синтетических аналогов, а также данные по перспективному для синтеза

титаносиликатов сырью региона; Главы 2 - описания объектов и методов исследований; Главы 3

- результатов изучения трансформации кристаллических структур кукисвумита, линтисита и
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чильманита-(Се) по схеме «монокристалл в монокристалл» и оценка перспектив получения

новых титаносиликатных материалов на их основе; Главы 4 - разработки технологии синтеза

монофазного высококристалличного АМ-4 и его трансформации в слоистый титаносиликат

SL3; Главы 5 - разработки технологии получения новых функциональных материалов на основе

SL3, изучения свойств полученных материалов и определения перспектив их использования в

промышленности; заключения; списка использованных источников. Материал изложен на 156

страницах машинописного текста, и включает список цитируемых источников из 192

наименований, 3 приложения. Работа содержит 42 таблицы и 70 рисунков.

Успешное решение всех поставленных задач определило научное и практическое значе-

ние работы. К числу наиболее важных научных достижений относятся:

- открытие нового Na-Ce карбонатсодержащего титаносиликата чильманита-(Се)

близкого по строению слоистого мотива структуры к минералам группы линтисита;

- определение закономерностей трансформации кристаллической структуры

линтиситоподобных титаносиликатов по схеме «монокристалл в монокристалл»;

- установление последовательности фазообразования при трѐхстадийном

гидротермальном синтезе AM-4 (натисит-паранатисит →ситинакит→AM-4);

- выявление связи между температурой гидротермального синтеза титаносиликатов и

последовательностью образования их прототипов в природных условиях.

Достижения практического плана включают:

- усовершенствование схемы переработки титанита и лопарита за счет включения в них

стадий получения титаносиликатных материалов для сорбции и катализа (AM-4, SL3 и др.);

- разработку технологии получения новых линтиситоподобных титаносиликатов посред-

ством их обратимой трансформации по схеме «монокристалл в монокристалл»;

- использование нового титаносиликата SL3 в качестве регенерируемого селективного

сорбента серебра из технологических растворов и селективного сорбента
137

Cs из ЖРО;

- рекомендация к использованию соединения SL3:Ag в качестве регенерируемого

сорбента иода из водных растворов и фотокатализатора.

Основные защищаемые положения сформулированы с учѐтом наиболее важных науч-


[…]


(ИСПЭ) НАН Украины, г. Киев (образец TiSi-БС).
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Таблица 3. Значения константы обмена (Кобм) для систем Cs-Na и Cs-K на

различных образцах сорбентов

Наименование образца
Значения Кобм для систем:

Cs-Na Cs-K

Синтетический иванюкит 3.7·10
4
896

TiSi-БС 1.2·10
5
677

Полученные результаты показывают, что по селективности к цезию в присутствии

ионов натрия синтетический иванюкит уступает образцу TiSi-БС, а в присутствии ионов

калия – превосходит последний.

Сорбция радионуклида
90

Sr и ионов Са
2+

Эксперименты по сорбции
90

Sr и ионов Са
2+

на образце S-N 103 проводили в

статических условиях при соотношении твердой и жидкой фаз (Т: Ж) = 1:200 и времени

контакта 48 часов. В качестве жидкой фазы использовали модельный раствор хлорида

кальция с концентрацией 0,02 г-экв/дм
3
, рН=6,0, в который перед началом экспериментов

вносили индикаторные количества радионуклида
90

Sr в количестве около 10
5
Бк/дм

3
.

Для получения сравнительных характеристик образца S-N 103 в аналогичных

условиях проводили сорбцию
90

Sr и Са
2+

на следующих сорбентах:

 КУ-2×8 - сильнокислотный сульфокатионит;

 КЛ - природный клиноптилолит Шивертуйского месторождения (Читинская

обл.);

 МДМ - сорбент на основе модифицированного диоксида марганца (ТУ 2641-

001-51255813-2007);

 NaA - синтетическом цеолите марки А (ТУ 2163-003-15285215-2006)

производства Ишимбайского спецхимзавода катализаторов (Республика

Башкортостан).

 TiSi-БС - полукристаллический силикотитанат натрия, синтезированный в

Институте сорбции и проблем эндоэкологии (ИСПЭ) НАН Украины, г. Киев,

опытный образец.

Полученные значения коэффициента распределения (Kd)
90

Sr и статической

обменной емкости (СОЕ) по Са
2+

приведены в табл. 4.
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Таблица 4. Значения коэффициента распределения (Kd)
90

Sr и статической

обменной емкости (СОЕ) по Са
2+

на различных сорбентах

Наименование сорбента Kd
90

Sr, см
3
/г СОЕ, мг-экв/г

S-N 103 8,6×10
3
2,40

TiSi-БС 2,5×10
4
1,78

NaA 4,4×10
3
3,30

Клиноптилолит 310 0,68

КУ-2×8 216 3,60

МДМ 1,4×10
3
1,20

Приведенные результаты показывают, что образец S-N 103 обладает высокими

сорбционными характеристиками по отношению к
90

Sr в присутствии конкурирующих

ионов Са
2+

.

Для образца S-N 103 были определены зависимости Kd
90

Sr от концентрации ионов

Na
+
и Ca

2+
. Полученные результаты приведены на рис. 3.

Рис. 3. Зависимость коэффициента распределения (Kd)
90

Sr на синтетическом

иванюките от равновесной концентрации ионов натрия (1) и кальция (2)
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Полученные результаты показывают, что влияние ионов натрия и кальция на

сорбцию стронция сказывается по-разному. Присутствие ионов Na
+
до концентрации 0.5

моль/дм
3
практически не влияет на сорбцию

90
Sr, что может быть связано с цеолитным

механизмом сорбции. В присутствии ионов Ca
2+

сорбция
90

Sr закономерно снижается при

увеличении концентрации макрокомпонента. Линейный характер зависимости Kd
90

Sr от

концентрации ионов Ca
2+

свидетельствует об ионообменном механизме сорбции в данной

системе.

Сорбция
90

Sr из морской воды

Эксперименты по сорбции
90

Sr из морской воды проводили в статических условиях

при соотношении твердой и жидкой фаз (Т: Ж) = 1:200 и времени контакта 48 часов.

Состав модельного раствора, имитирующего морскую воду, г/дм
3
: Na

+
-10,29;

K

+
- 0,38;

Mg
2+

- 1,23;

Ca

2+
-0,39;

Sr

2+
-0,0074;

Cl

-
18,51;

SO4

2-
-2,59;

HCO3

-
-0,123; Br

-
-0,064; H3BO3 -

0,024, рН=7,5. Перед началом экспериментов в раствор вносили индикаторные количества

радионуклида
85

Sr в количестве около 10
5

Бк/дм
3
и выдерживали в течение 3 суток при

комнатной температуре для достижения равновесия различных ионных форм стронция.

Для получения сравнительных характеристик, в аналогичных условиях

проводили сорбцию на сорбентах TiSi-БС, МДМ и на сорбционно-реагентом материале

(CРМ-Sr) на основе силиката бария, синтезированном в Институте химии ДВО РАН, г.

Владивосток. Полученные результаты приведены в табл. 5.

Таблица 5. Значения коэффициента распределения (Kd)
90

Sr при сорбции из морской воды

Сорбент S-N 103 SL3 LHT-9 TiSi-БС МДМ CРМ-Sr

Kd
90

Sr, см
3
/г 61±3 29±2 95±5 520±20 590±30 6400±330

Полученные результаты показывают, что наиболее эффективным при сорбции

стронция из морской воды является сорбционно-реагентный материал CРМ-Sr.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Таким образом, проведенные испытания показали, что образцы S-N103

(синтетический иванюкит) и SL3 (слоистый титаносиликат), синтезированные в ЦНМ

КНЦ РАН обладают высокими сорбционно-селективными характеристиками по

отношению к
137

Cs и
90

Sr и могут быть использованы в качестве эффективных сорбентов

для извлечения радионуклидов цезия и стронция из растворов сложного солевого состава.

Заведующий лабораторией, доктор химических наук Милютин В.В.

Научный сотрудник, кандидат химических наук Некрасова Н.А.