## Отзыв

на автореферат диссертации Калашниковой Галины Олеговны
№ «Получение новых сорбентов цезия, серебра и иода путём обратимой
трансформации линтиситоподобных титаносиликатов
(синтез, свойства и перспективы использования)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ

**Актуальность работы.** Очистка промышленных сточных вод от радионуклидов и тяжелых цветных металлов приобретает все большее значение из-за возрастающих требований к экологическому обеспечению производства.

За истекшее время внимание специалистов привлекли ионообменники на основе микропористых титаносиликатов, которые обладают рядом преимуществ по сравнению с традиционными цеолитами. Они обладают более высокой ёмкостью и стойкостью в агрессивных средах. Автор поставил целью решить две главные задачи: синтезировать новые функциональные материалы и создать физико-химические основы для их промышленного синтеза. Такой подход следует признать наиболее оптимальным вариантом для ускоренного внедрения новых видов сорбентов, позволяющих успешно решить важные экологические проблемы для обеспечения современных производств.

Идея воспроизвести синтетические аналоги наиболее перспективных природных минеральных сорбентов, целенаправленно усилить их сорбционную активность введением нужного набора функциональных ионов представляется весьма плодотворной. В целом выбор направления и методики реализации делают работу Калашниковой Г.О. весьма актуальной.

**Научная новизна.** Калашниковой Г.О. открыт и изучен новый каркасный Na-Se-карбонатсодержащий титаносиликат чильманит-(Ce), близкий по строению структуры к минералам группы линтисита;

определены закономерности трансформации кристаллической структуры линтиситоподобных титаносиликатов и установлена последовательность фазообразования при многостадийном гидротермальном синтезе сорбента AM-4;

выявлена связь между условиями гидротермального синтеза титаносиликатов и стадийностью образования их природных прототипов в естественных условиях.

Приведенные в работе результаты составляют важный вклад в разработку теории генезиса некоторых видов минерального сырья и создают теоретические основы для разработки технологии синтеза новых эффективных сорбентов.

Эффективность разработанных автором научных подходов подтверждена опытом синтеза образцов сорбентов. Изучены их технические характеристики и эффективность сорбции по отношению к радиоактивному стронцию, цезию, иоду.

### **Практическая значимость работы.**

С нашей точки зрения весьма интересным является предложенная автором идея использовать имеющиеся титан-содержащие продукты и полупродукты действующих производств, что создает дополнительные экономические преимущества.

Калашникова Г.О. разработала принципиальные технологические схемы получения титаносиликатных материалов для сорбции и катализа и оценила экономическую эффективность их внедрения.

Благодаря выполненной автором работе в технологический оборот введены новые регенерируемые селективные сорбенты на основе титаносиликатов. Показана их высокая сорбционная способность для извлечения из технологических растворов серебра, цезия, иода. Обнаружено также фотокаталитическое действие SL3.

Есть основания полагать, что представленные в работе технические решения имеют хорошую перспективу ко внедрению.

Диссертация состоит из введения, 5 глав, заключения и списка использованных источников. Текст изложен на 154 страницах, содержит 71 рисунок и 42 таблицы. Список использованных источников включает 192 наименования. Материалы диссертации хорошо известны научной общественности. Они представлены в 22 публикациях, в том числе двух статьях, опубликованных в рецензируемых журналах из списка ВАК; получено 2 патента РФ на изобретения.

Представленные данные и результаты проведенных исследований вносят существенный вклад в химию титаносиликатов и технологию получения новых титаносиликатных сорбентов.

Теоретические положения и практические рекомендации базируются на результатах, полученных автором с использованием современных инструментальных методов исследований и с соблюдением необходимых процедур поверки приборов и обработки данных экспериментов.

К автору автореферата имеются следующие вопросы:

1. стр. 11: Сколько циклов регенерации могут выдержать указанные сорбенты АМ-4 и SL3?

2. стр. 15, рис. 4, г: Светлые области на фотографии связаны с рассеянием электронов на кристаллах иодида серебра или с чем-то другим?

3. стр. 14: Допускают ли условия синтеза АМ-4 отклонения мольного отношения компонентов от указанных значений?

4. Насколько конкурентны предлагаемые автором разработки в сравнении с известными зарубежными аналогами? Насколько оригинальны предложенные авторомходы?

Надо отметить: данные в работе изложены логично и последовательно, отлично иллюстрированы и объяснены, что свидетельствует о высоком профессионализме автора и ясном представлении им как литературных данных, так и результатов собственных исследований, безупречно подтвержденных современными методами инструментального анализа.

#### **Заключение рецензентов:**

По нашему мнению, диссертация, представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, соответствует основным современным требованиям, является законченной научно-квалификационной работой, соответствует требованиям пункта 9 Положения ВАК Министерства образования и науки России, применяемым к кандидатским диссертациям, а её автор **Калашникова Галина Олеговна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.01 – Технология неорганических веществ.**

#### **Данные о рецензентах:**

**9. Ученая степень, ученое звание:** доктор и кандидат технических наук, специальность 05.17.02 – «Технология редких, рассеянных и радиоактивных элементов».

**10. Должность:** заместитель начальника и старший мастер опытного цеха № 3 ОАО «Соликамский магниевый завод», руководители группы перспективных направлений.

**11. Место работы:** ОАО «Соликамский магниевый завод», опытный цех № 3.

**12. Фамилия, имя, отчество:** Чуб Александр Васильевич, Цурика Андрей Анатольевич.

**13. Адрес места работы:** 618500, Пермский край, г. Соликамск, ул. Правды, 9

**14. Телефон:** 8-(34253)-66-3-28, 66-6-09.

**15. E-mail:** [chub328@rambler.ru](mailto:chub328@rambler.ru)

Заместитель начальника опытного цеха, руководитель группы перспективных направлений, д.т.н., специальность 05.17.02—«Технология редких, рассеянных и радиоактивных элементов»

А.В. Чуб

Старший мастер, к.т.н., специальность 05.17.02—«Технология редких, рассеянных и радиоактивных элементов»

А.А. Цурика

Подписи Чуба Александра Васильевича, доктора технических наук, заместителя начальника и Цурики Андрея Анатольевича, кандидата технических наук, старшего мастера опытного цеха ОАО «Соликамский магниевый завод», удостоверяю:

Начальник административно-хозяйственного отдела ОАО «СМЗ»

Г.А. Тейхреб